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fortsat være op til hvert enkelt fagudvalg selv- 
stændigt at tilrettelægge arbejdet med EU-sager 
på den mest hensigtsmæssige måde. 

Fagudvalgenes øgede inddragelse vil føre til 
en mere åben politisk debat og øget opmærk- 
somhed om EU-sagerne på et tidligt tidspunkt i 
beslutningsprocessen. Dette gælder ikke mindst 
i forbindelse med fagudvalgenes fremtidige kon- 
trol af nærhedsprincippets overholdelse, jf. be- 
retningens kapitel 8 samt bilag 5. Kontrollen af 
nærhedsprincippet er i henhold til forfatnings- 
traktaten underlagt en kort 6-ugers tidsfrist, hvil- 
ket nødvendiggør, at fagudvalgene hurtigt sætter 
nye EU-forslag på dagsordenen med henblik på 
at vurdere deres overensstemmelse med nær- 
hedsprincippet. Fagudvalgets eventuelle indstil- 
linger til Europaudvalget vil være offentligt til- 
gængelige. Dette gælder også for den endelige 
indstilling, der vil blive fremsendt til EU's insti- 
tutioner efter parlamentarisk koordination i 
Europaudvalget. 

Åbenhed ved mødeforberedelse, mødeajholdelse 
og opfølgning 

Der er behov for øget åbenhed omkring mø- 
derne i Europaudvalget. Der kan i den forbindel- 
se sondres mellem tidsrummet lige op til møder- 
ne, tidspunktet for selve mødeafholdelsen og 
tidsrummet umiddelbart efter møderne. Åbenhe- 
den vil blive styrket i alle tre faser. 

1. fase består i forberedelsen af udvalgsmøder- 
ne, hvor langt hovedparten af alle relevante do- 
kumenter og notater allerede i dag er offentligt 
tilgængelige på EU-Oplysningens hjemmeside. 
De forbedrede dagsordener har ligeledes gjort 
Europaudvalgets møder mere gennemskuelige. 
Der kan dog ske yderligere forbedringer i denne 
fase, jf. nedenstående. 

2. fase består i afholdelsen af Europaudvalgets 
møder. Det er uomgængeligt, at der er et vist be- 
hov for fortrolighed omkring forelæggelsen af 
regeringens forhandlingsoplæg og de dermed 
forbundne drøftelser om den danske forhand- 
lingsstrategi. Dette ændrer dog ikke ved, at langt 
størstedelen af drøftelserne under møderne ikke 
har en fortrolig karakter. Derfor vil hvert ordi- 
nært europaudvalgsmøde fremover som ud- 
gangspunkt blive indledt med en åben del af op 
til én times varighed, jf. nedenstående model. 

Det skal præciseres, at ministrenes forelæg- 
gelse af rådsmøder i Europaudvalget generelt 

skal være kortfattede og have en mere politisk 
karakter. Omfattende tekniske fremlæggelser 
bør derfor undgås eller begrænses mest muligt. 

Sidste og 3. fase består i orienteringen af pres- 
sen og offentligheden efter møderne. Her kan 
der ligeledes ske forbedringer for at styrke åben- 
heden og gennemsigtigheden, jf. nedenstående. 

De månedlige møder med medlemmerne af 
Europa-Parlamentet jf. kapitel 5, vil også bidra- 
ge til at skabe øget opmærksomhed og mere 
åbenhed omkring behandlingen af EU-sager i 
såvel Folketinget som i Europa-Parlamentet. 

Kommenterede dagsordener og møderesumeer 
Folketingets EU-Sekretariat vil som led i be- 

stræbelserne på at skabe mere åbenhed udarbej- 
de en kommenteret dagsorden forud for hvert 
møde i Europaudvalget samt et møderesumé 
umiddelbart efter mødet, sådan som det eksem- 
pelvis sker i Sverige. Såvel den kommenterede 
dagsorden som møderesuméet skal være kort, 
præcist og fokusere på de mest centrale sager på 
dagsordenen. 

Kommenterede dagsordener og møderesumé- 
er er især møntet på at give journalister, organi- 
sationsrepræsentanter og andre interesserede let 
tilgængelig og aktuel information om Europaud- 
valgets aktuelle aktiviteter. Den svenske Riks- 
dag har gode erfaringer med denne form for in- 
formationsservice, jf. bilag 4. 

Model for åbne møder i Europaudvalget 
Der introduceres hermed en åben del af euro- 

paudvalgsmøderne, der normalt vil finde sted 
som første punkt på dagsordenen for udvalgs- 
mødet. Den åbne del af mødet kan have en varig- 
hed af maksimalt 1 time. Under den åbne del vil 
én udvalgt minister fremlægge aktuelle, væsent- 
lige sager og efterfølgende besvare spørgsmål 
fra medlemmer af Europaudvalget samt fra par- 
tiernes fagordførere, der vil have adgang til at 
deltage i denne del af mødet. Punkterne på den 
åbne del af europaudvalgsmødet fastsættes i 
enighed mellem regeringen og Europaudvalget. 

Flere EU-debatter i Folketingssalen 
Endelig vil der blive tilrettelagt flere EU-de- 

batter i Folketingssalen. Dette vil yderligere 
styrke åbenheden om EU-politikken. Der vil 
hvert halve år blive afholdt en forespørgselsde- 
bat om det aktuelle formandskabsprogram. En 


